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SİYASƏT

“Aİ missiyası”nın geosiyasi alət olduğu təsdiqlənir

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Əlbəttə, tərəflərin qarşılıqlı sərhədə hər 
hansı üçüncü tərəfin qüvvələrini yerləş-
dirməyəcəklərinə dair bənd yalnız nəzəri 
cəhətdən Azərbaycana aid ola bilər. Real-
lıqda isə bu bənd bilavasitə Ermənistanla 
bağlıdır. Çünki məhz rəsmi İrəvan Azər-
baycanla şərti sərhəd boyunca Avropa İtti-
faqının Ermənistandakı Missiyası (EUMA 
– European Union Mission in Armenia) 
adlanan yarıhərbi, yarımülki missiya yer-
ləşdirib. Missiya ilk baxışdan bölgədə gər-
ginliyi azaltmağı, sabitliyi möhkəmlən-
dirməyi və sülh prosesinə dəstək verməyi 
hədəfləsə də, onun fəaliyyəti hər zaman 
ciddi suallar doğurub. Xüsusilə, EUMA 
ölkəmizin sərhədləri yaxınlığında müşahi-
də apardığı üçün Azərbaycanda daim ciddi 
tənqid obyektinə çevrilib. Missiyanın böl-
gədə təhlükəsizliyin təmin olunması adı al-
tında kəşfiyyat məlumatları toplamağa və 
görüntü yaratmağa xidmət etdiyi bildirilir. 
Əsas narazılıqlardan biri də odur ki, Aİ 
nümayəndələri regionun həssas balansını 
nəzərə almadan birtərəfli yanaşmalar sər-
giləyirlər. Bakı, həmçinin, bu missiyanın 
Ermənistanın mövqelərini gücləndirməyə 
yönəldiyini və sülh prosesinə zərbə vura 
biləcəyini vurğulayır. Digər tərəfdən, mis-
siyanın fəaliyyətində şə൵aflığın olmaması 
və mandatının qeyri-müəyyənliyi Azər-

baycan cəmiyyətində inamsızlıq yaradır. 
Nəticə etibarilə Aİ-nin bu addımı regionda 
sabitlik vasitəsi kimi deyil, geosiyasi təsir 
aləti kimi qiymətləndirilir.

Sülhün və dövlətlərarası münasibətlə-
rin təsis olunması haqqında sazişin paraf-
lanmasından sonra güman etmək olardı 
ki, EUMA tezliklə ömrünü başa vuracaq. 
Ancaq deyəsən, yanılmışıq. Hər halda Aİ-
nin Ermənistandakı səfiri Vasilis Maraqo-
sun dediklərindən gəlinən qənaət budur. 
Səfir “Azadlıq” radiosu müxbirinin sazişin 
paraflanmasından sonra müşahidəçilərin 
sərhəddən çıxarılması  ilə bağlı sualını 
cavablandırarkən deyib: “Avropa İttifaqı 
öz mandatına uyğun olaraq Ermənistanda 
monitorinq missiyasını davam etdirəcək 
və indiki məqamda hər hansı dəyişikliyə 
ehtiyac yoxdur. Mənə məlumdur ki, Er-
mənistan xalqı və hakimiyyəti Aİ-nin Er-
mənistandakı missiyasını alqışlayır. O, öz 
fəaliyyətini davam etdirir. Əgər hər hansı 
dəyişikliyə ehtiyac olarsa, biz bunu üzv 
dövlətlərimizlə və təbii ki, Ermənistan ha-
kimiyyəti ilə müzakirə edəcəyik. Amma 
indiki mərhələdə mən Ermənistan ictima-
iyyətini əmin etmək istəyirəm ki, Aİ missi-
yası öz mandatına uyğun olaraq fəaliyyəti-
ni davam etdirəcək”.

Vaşinqtondakı paraflanmadan sonra 
hər hansı müzakirələrin olub-olmaması 
ilə bağlı suala Maraqos belə cavab verib: 

“Vurğulamalıyam ki, Aİ-nin Ermənistan-
dakı missiyası erməni hakimiyyətinin xa-
hişi ilə buradadır və nə qədər lazımdırsa, 
burada qalacaq. Bu, sülh və nizamlanma 
alətidir. Və biz bunu tam dəstəkləyirik”.

Qeyd edək ki, bir EUMA-nın fəaliy-
yətini davam etdirəcəyinin anonsunu ilk 
olaraq avqustun 15-də Aİ-nin xarici si-
yasət üzrə rəsmi nümayəndəsi Anita Hip-
per vermişdi. O, missiyanın fəaliyyətini 
davam etdirəcəyini bildirməklə yanaşı, 
əlavə etmişdi ki, onun mandatına müm-
kün dəyişikliklər İrəvan və Brüssel ara-
sında müzakirə olunacaq. Xanım Hipper 
hazırda missiyanın əsas vəzifəsinin Er-
mənistan–Azərbaycan şərti sərhədindəki 
vəziyyəti monitorinq edərək məlumat top-
lamaq olduğunu bildirmişdi. Onun sözlə-
rinə görə, Aİ Azərbaycan və Ermənistan 
arasında sülh sazişinin paraflanmasını 
alqışlayıb və tərəfləri bu sazişi mümkün 
qədər tez imzalamağa və ratifikasiya et-
məyə çağırıb.

Qeyd etdiyimiz kimi, sülh sazişinin 
paraflanmasından sonra bölgədə yeni real-
lıqların formalaşması fonunda EUMA-nın 
fəaliyyətini başa vuracağı güman edilirdi. 
Çünki bu missiyanın əsas təqdim edilən 
funksiyası sərhəddə gərginliyi izləmək, 
insidentlərin qarşısını almaq və tərəflər 
arasında etimad mühitinə dəstək vermək 
idi. Lakin görünən odur ki, missiyanın 
mandatı əvvəlki kimi qüvvədə saxlanılır 
və Aİ onu davam etdirmək niyyətindədir. 
Bu isə təbii olaraq Azərbaycanda və re-
giondakı bir sıra müşahidəçilərdə suallar 
doğurur: əgər sülh sazişi artıq paraflanıb-
sa və gərginlik azalıbsa, onda EUMA-nın 
bölgədə qalmasının məqsədi nədir" Səfir 
V.Maraqosun açıqlamaları bu sualları daha 
da gücləndirir. Onun sözlərinə görə, mis-
siyanın fəaliyyəti hazırkı mərhələdə heç 
bir dəyişiklik olmadan davam edəcək və 
yalnız Ermənistan hakimiyyətinin, həm-
çinin Aİ üzv dövlətlərinin mövqeyi nəzərə 
alınacaq. Əslində, Maraqosun mövqeyində 
diqqətçəkən əsas məqam ondan ibarətdir 
ki, missiyanın fəaliyyətinin davam etdiril-
məsi ilə bağlı qərar verərkən Azərbaycanın 
maraqları və təhlükəsizlik narahatlıqları, 
ümumiyyətlə, nəzərə alınmır. Halbuki, bu 
missiya Ermənistan–Azərbaycan sərhədin-
də yerləşdirilib və dolayısı ilə Azərbayca-
nın milli maraqlarına da təsir göstərir. Bu 
isə missiyanın birtərəfli xarakter daşıdığı 
fikrini gücləndirir.

Səfirin fikirlərində başqa bir problem 
də onun Aİ missiyasını “erməni xalqı və 
hakimiyyətinin alqışladığı” qurum kimi 
təqdim etməsidir. Missiya doğrudan da 
neytral təhlükəsizlik alətidirsə, onda o, 
yalnız bir tərəfin siyasi və ictimai rəğ-
bəti ilə ölçülməməlidir. Müşahidəçilərin 
fəaliyyətinə digər tərəfin – Azərbaycanın 
da münasibəti nəzərə alınmalıdir. Səfirin 
üslubu açıq şəkildə göstərir ki, EUMA 
İrəvanın xahişi ilə bölgədə mövcuddur və 
faktiki olaraq, Ermənistanın mövqeyinə 
uyğun fəaliyyət göstərir. Bu isə missiya-
nın balanslı vasitəçi deyil, bir tərəfə üs-
tünlük verən mexanizm olduğunu ortaya 
qoyur.

Aİ-nin xarici siyasət üzrə nümayəndəsi 
Anita Hipperin açıqlamasına gəldikdə isə 
qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycan fak-
tiki olaraq prosesdən kənarda saxlanılır 
və onun mövqeyi nəzərə alınmır. Halbuki 
missiyanın birbaşa fəaliyyət zonası Azər-
baycanın təhlükəsizliyinə də təsir edir. 
Bu fakt Aİ-nin missiyanı regional sabitlik 
vasitəsi kimi deyil, daha çox Ermənistanın 
siyasi dəstək aləti kimi saxladığını təs-
diqləyir.

Mövzu ilə bağlı XQ-yə açıqlama verən 
Dövlət İdarəçilik Akademiyasının rek-
torunun müşaviri, politoloq Zaur Məm-

mədov bildirdi ki, indiyədək EUMA-nın 
fəaliyyəti bölgədə insidentlərin, gərginliyin 
azalmasına və ya tərəflər arasında inamın 
artmasına konkret təsir göstərməyib. Onun 
sözlərinə görə, əksinə, Ermənistan tərəfi 
çox zaman bu missiyadan öz mövqeyini 
legitimləşdirmək üçün istifadə edir: “Mü-
şahidəçilərin hesabatları və fəaliyyət dairə-
si isə Azərbaycana təqdim olunmur, bu da 
şə൵aflıq baxımından böyük boşluq yaradır. 
Yəni missiyanın fəaliyyətində həm balans, 

həm də hesabatlılıq prinsipləri ciddi şəkildə 
pozulub. Ən mühüm məqamlardan biri də 
odur ki, EUMA bölgədə real təhlükəsizlik 
mexanizmi deyil. Ermənistan və Azərbay-
can arasında, bütövlükdə bölgədə sülhün 
bərqərar olmasında onun heç bir rolu yox-
dur. EUMA vaxtilə sərhəddə baş verən si-
lahlı insidentlərin qarşısını almaq və ya hər 
hansı təhlükəni aradan qaldırmaq imkanına 
da malik deyildi. Onların mandatı yalnız 
müşahidə və məlumat toplamaqla məhdud-
laşır. Ermənistan rəhbərliyi əvvəlki dövr-
də missiyanın fəaliyyətini daxili siyasətdə 
təbliğat vasitəsinə çevirdiyini də unutmaq 
olmaz”.

Politoloqun fikrincə, bütövlükdə, 
həm səfir Maraqosun, həm də xanım 
Hipperin açıqlamaları göstərir ki, Aİ 
missiyası sülh sazişindən sonra da böl-
gədə qalmaqda israrlıdır və bu, yeni si-
yasi məqsədlərlə əlaqəlidir: “Missiya 
artıq əvvəlki kimi “təhlükəsizlik aləti” 
deyil, daha çox “geosiyasi mövcudluq” 
simvoluna çevrilib. Azərbaycan üçün 
isə bu vəziyyət haqlı narahatlıq doğurur, 
çünki tərəfsizlik və balans prinsipləri po-
zulduqca, missiyanın regionda sabitliyə 
deyil, yeni gərginlik ocaqlarına xidmət 
etməsi ehtimalı artır”.

Onu da bildirək ki, avropalı müşahidə-
çilər Ermənistana 2023-cü il fevralın 20-də 
gəliblər. Bu ilin yanvarında onların Er-
mənistanın sərhədyanı ərazilərində möv-
cudluq müddətinin daha iki il – 2027-ci il 
fevralın 19-dək uzadılması qərara alınıb. 
Rəsmi Bakı dəfələrlə EUMA-nı casus-
luqda, kəşfiyyat məlumatları toplamaqda 
ittiham edib. Aİ missiyası bu ittihamları 
təkzib etsə də, missiyanın mandatı qey-
ri-müəyyən şəkildə müəyyənləşdirildiyi 
bir faktdır. Bu da onun real təsir imkan-
larını şübhə altına alır. Aİ müşahidəçilə-
rinin fəaliyyətində tərəfsizlik prinsipinin 
pozulduğu barədə tənqidlər də az deyil. 
Ermənistan hakimiyyəti isə həmin vaxt 
missiyadan daha çox siyasi legitimlik qa-
zanmaq üçün istifadə etməyə çalışırdı. Re-
gionun Rusiya və İran kimi dövlətləri də 
bu missiyanı rəqabət aləti kimi görür və 
onun səmərəliliyini açıq şəkildə şübhə al-
tına alırlar. Nəticədə Aİ missiyası nəzərdə 
tutulan məqsədlərə deyil, daha çox geosi-
yasi maraqlara xidmət edən bir mexanizmə 
çevrilib.

Sə[avət +ƏMİD 
XQ

Bu gün beynəlxalq sistem XX 
əsrin klassik modelini öz çiyinlə-
rində daşımaqda çətinlik çəkir. 
Yeni qlobal təşəbbüslər meydana 
çıxır, müasir beynəlxalq nizamda 
yaranan boşluqlar məhz yeni for-
matların aktuallığını artırır. Qər-
bin hegemon təsirlərindən kənar, 
dövlətlərin suveren bərabərliyi 
üzərində qurulan platformalar 
yeni reallıqların inikası sayılır. 

Bu mənada Şanxay Əməkdaşlıq Təş-
kilatı (ŞƏT) yalnız regional təhlükəsizlik 
mexanizmi deyil, həm də alternativ dü-
şüncənin daşıyıcısı rolunu oynayır. Burada 
ölkələrin birləşməsi hər hansı güc mərkə-
zinə qarşı yönəlmir, əksinə, ədalətli qlobal 
idarəetməyə çağırış kimi çıxış edir.

Azərbaycan uzun müddətdir ki, çoxşaxə-
li siyasəti ilə fərqlənib, balansı qoruyaraq 
həm regional, həm də qlobal miqyasda fəal 
oyunçuya çevrilib. Sentyabrın 1-də Çinin 
Tiencin şəhərində “ŞƏT plyus” formatında 
keçirilən toplantıda Prezident İlham Əliye-
vin çıxışı məhz bu xəttin məntiqi davamı idi.

Azərbaycanın Çin tərəfindən irəli sü-
rülən təşəbbüslərə dəstəyi, suverenliyə və 
beynəlxalq hüquqa vurğu etməsi, ŞƏT çər-
çivəsində öz mövqeyini möhkəmləndirməsi 
göstərir ki, ölkəmiz bu platformanı gələcə-
yin beynəlxalq nizamı üçün mühüm siyasi 
laboratoriya kimi görür. Başqa sözlə, rəsmi 
Bakının gözündə ŞƏT ədalətli dünya düzə-
ninin sınaq meydanıdır.

Dövlətimizin başçısı Tiencində Azər-
baycanın yeni xarici siyasət konturlarını 
açıq şəkildə göstərdi. Ölkə prezidenti təkcə 
diplomatik təmənnalardan danışmadı, eyni 
zamanda, Pekinlə münasibətlərin strateji 
dərinliyini dünyaya nümayiş etdirdi: “Son 
iki ildə əlaqələrimiz keyfiyyətcə yeni sə-
viyyəyə yüksəlib. Ötən il Astanada keçi-
rilmiş ŞƏT Sammiti çərçivəsində biz stra-
teji tərəfdaşlıq qurduq. Bu il mənim Çinə 
dövlət səfərim zamanı hərtərəfli strateji 
tərəfdaşlıq münasibətlərinin təsis edilməsi 
barədə Birgə Bəyanat imzalandı. Bu tarixi 
hadisə Azərbaycan–Çin münasibətlərində 
yeni bir səhifə açdı”. 

Prezident İlham Əliyevin çıxışı Çin-
lə münasibətlərin strateji dərinliyini açıq 
şəkildə ortaya qoyur. Cari il aprelin 23-də 
Çinə dövlət səfəri edən Prezident  İlham 
Əliyev ÇXR Sədri Si Cinpin ilə geniş 
tərkibdə görüşü zamanı bildirmişdi ki, 
rəsmi Bakı “Vahid Çin” strategiyasını 
dəstəkləyir. Öz növbəsində rəsmi Pekin 
də mütəmadi olaraq beynəlxalq platfor-
malarda ölkəmizlə bağlı ədalətli qərarların 
verilməsində aktiv iştirak edib. Bir-birini 
mükəmməl formada tamamlayan bu siya-
si sinergiya “Azərbaycan Respublikası ilə 
Çin Xalq Respublikası arasında hərtərəfli 
strateji tərəfdaşlıq əlaqələrinin qurulması 
haqqında Birgə Bəyanat”ın imzalanmasına 
gətirib çıxardı.

Azərbaycanın Çin tərəfindən irəli sü-
rülən qlobal təşəbbüslərə açıq dəstək verir. 
Dövlət başçısı Tiencində çıxışı zamanı, 
həmçinin qeyd etdi ki, Azərbaycan bey-
nəlxalq sülhün, təhlükəsizliyin və inkişa-
fın təşviqi məqsədilə Çin tərəfindən irəli 
sürülmüş Qlobal İnkişaf Təşəbbüsünü, 
Qlobal Təhlükəsizlik Təşəbbüsünü və Qlo-
bal Sivilizasiya Təşəbbüsünü fəal şəkildə 
dəstəkləmişdir: “Biz, həmçinin Çin Xalq 
Respublikasının Sədri tərəfindən irəli sü-
rülmüş Qlobal İdarəetmə Təşəbbüsünü 
dövlətlərin suveren bərabərliyi, BMT Ni-

zamnaməsi və beynəlxalq hüquqa hörmət 
əsasında beynəlxalq münasibətlərin yaxşı-
laşdırılmasına yönəlmiş mühüm və vaxtın-
da atılmış bir addım kimi alqışlayırıq”. 

Yeri gəlmişkən, Qlobal İnkişaf Təşəb-
büsü 2021-ci ildə Sədr Si Cinpin tərəfindən 
irəli sürülüb. Əsasən yoxsulluğun aradan 
qaldırılması, bərabər imkanların təmin 
edilməsi və dayanıqlı inkişafın təşviqinə 
yönəlir. 2022-ci ildə təqdim edilmiş Qlobal 
Təhlükəsizlik Təşəbbüsü isə beynəlxalq 
təhlükəsizliyin gücləndirilməsi və ədalətli 
çoxtərəfli münasibətlərin təşkili məqsədi 
daşıyır. Qlobal Sivilizasiya Təşəbbüsünə 
gəldikdə isə Sədr Si Cinpin mədəniyyət-
lərarası dialoqu prioritet hesab edir. Azər-
baycan da bu sahədə aktiv mövqe tutur. 
2008-ci ildən həyata keçirilən Bakı Prosesi, 
Beynəlxalq Humanitar forumlar və Mədə-
niyyətlərarası Dialoq forumları ölkəmizin 
bu istiqamətdəki töhfəsini göstərir. Tələbə 
mübadiləsi proqramları, Konfutsi institut-
larının fəaliyyəti və ortaq mədəni layihələr 
Azərbaycan–Çin dialoqunun davamlı inki-
şafına xidmət edir. Ümumiyyətlə, Azərbay-
can hər üç təşəbbüsü dəstəklədiyini Çin ilə 
imzalanan Birgə Bəyanatın 15-ci bəndin-
də rəsmən təsdiqləyib və  “Qlobal İnkişaf 
Təşəbbüsünün Dostları Qrupu”na qoşul-
mağa hazır olduğunu bildirib.

Bakı hesab edir ki, Pekinin irəli sür-
düyü təşəbbüslər ətrafında formalaşan 
yeni beynəlxalq düzən Qərbin hegemon 
təsirlərindən fərqli olaraq, regional döv-
lətlərin maraqlarını nəzərə alır. Azərbay-
can bu təşəbbüsləri qəbul etməklə özünü 
Asiya mərkəzli strateji arenanın mühüm 
iştirakçısına çevirir. Xüsusilə Qlobal 
İdarəetmə Təşəbbüsünə verilən dəstək 
təsadüfi deyil. Cənab İlham Əliyev bu 
platformanı dövlətlərin suverenliyini 
qoruyan alternativ kimi təqdim edir. Bu, 
Azərbaycanın uzun illərdir müdafiə et-
diyi mövqeyin davamıdır: gücün diktəsi 
yox, beynəlxalq hüququn hökmü. Eyni 
zamanda, bu həm Qərbə ünvanlanmış 
mesajdır, həm də Azərbaycanın getdikcə 
daha çox Çin orbitinə yaxınlaşdığını nü-
mayiş etdirir.  

Sonda xüsusi olaraq qeyd etməliyik 
ki, Prezident İlham Əliyevin ŞƏT-in XXV 
sammitində iştirakı Azərbaycan diploma-
tiyasının Şərq vektorunda yeni mərhələ-
ni təsdiqlədi. Yəni Bakı Qərblə bir çox 
sahələrdə əməkdaşlığı davam etdirməklə 
yanaşı, Çin kimi güclərlə də açıq və prinsi-
pial tərəfdaşlığa davam edəcək.

Tacir SAD,QOV 
XQ

Azərbaycan Çinin bütün 
təşəbbüslərini dəstəkləyir

glkəmiz Asiyanın strateMi arenasında önəmli iştirakçıya çevrilib

Ekspert rəyi

Oqtay QAS,MOV,
pRlitRlRq

Azərbaycan Prezidentinin Çinə səfə-
ri zamanı səsləndirdiyi bəyanatlar diqqət 
çəkir. Xüsusilə Çinlə strateji tərəfdaşlıq 
münasibətlərinin qurulması və Sədr Si 
Cinpinin Qlobal İnkişaf Təşəbbüsü, Qlo-
bal Təhlükəsizlik Təşəbbüsü və Qlobal 
Sivilizasiya Təşəbbüslərini dəstəklədi-
yini bəyan etməsi diqqətəlayiqdir. İlk 
növbədə qeyd etmək lazımdır ki, hazırda 
dünyada baş verən bir çox münaqişələr 
və gərginliklər həm də sivilizasiyalar və 
mədəniyyətlərarası ziddiyyətlərdən qay-
naqlanır. Bu proses özünü daha qabarıq 
şəkildə göstərir. Hətta 1990-cı illərdə bu-
nunla bağlı elmi əsərlər yazılıb. Qlobal 
Sivilizasiya Təşəbbüsləri bütün dinlərin 
və ənənələrin mövcudluğunu nəzərə ala-
raq, onların yanaşı yaşaması, qarşılıqlı 
əlaqə və inkişafın təmin olunması kimi 
başa düşülməlidir. Eyni zamanda Çin, 
xarici siyasət prinsipləri çərçivəsində, 
digər ölkələrin daxili işlərinə müdaxilə 
etməmək kimi əsaslı mövqe ortaya qoyur 
ki, bu da vacib məsələdir.

Qlobal İnkişaf Təşəbbüsünə gəldikdə, 
son 10 ildə Çin bu sahədə mühüm irəlilə-
yişlər əldə edib. Bu baxımdan Azərbaycan 
Prezidentinin Çinin yüksək texnologiya, 
bərpa olunan enerji və kiber təhlükəsizlik 
sahələrində fəaliyyət göstərən şirkətləri və 
onların nümayəndələri ilə görüşləri mü-
hüm əhəmiyyət daşıyırdı.

Çinin Qlobal Təhlükəsizlik Təşəbbüsü 
dünyada münaqişələrin qarşısının alınma-
sı, ticarətin inkişafı, təhlükəsiz nəqliyyat 
və logistika siyasətinin həyata keçirilməsi 
məqsədini güdür və xüsusilə Çinin strate-
ji maraqlarına uyğundur. Çin “Bir kəmər, 
bir yol” layihəsinin gerçəkləşəcəyi Avra-
siya regionunda münaqişələrin olmaması, 
sabitliyin qorunması, iqtisadi inkişafın 
və rifahın təmin olunması əsas məqsəd 
kimi çıxış edir. Azərbaycan da bu təşəb-
büsləri dəstəkləyir, çünki ölkəmiz Cənubi 
Qafqazda sülh və təhlükəsizliyin təmin 
edilməsinə ciddi önəm verir. Həqiqətən 
də, bu regionda təhlükəsizlik arxitektu-
rasının qurulmasında Azərbaycanın rolu 
mühüm olmuşdur və təhlükəsizlik təmin 
edildikdən sonra iqtisadi rifah, sabitlik və 
inkişafın yeni mərhələsi başlayacaq.

Aygun
Машинописный текст
     S.7.




